



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DAS MISSÕES**

**DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE PELA PESQUISA DE MERCADO
Lei nº14.133/2021**

COTAÇÃO DIRETA COM FORNECEDOR

Conforme pesquisa de mercado, para a solução da necessidade administrativa, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a aquisição de materiais escolares destinados às Escolas Municipais de Ensino, vinculadas à Secretaria Municipal de Educação do Município de São Pedro das Missões/RS. Essa etapa seguiu os princípios da economicidade e transparência, essenciais à Administração Pública, e buscou assegurar a escolha de uma proposta justa e vantajosa.

Após a análise dos preços coletados, verificou-se que os valores das propostas apresentaram valores condizentes com a realidade do mercado, permitindo a definição do menor valor como referência. Dessa forma, estabeleceu-se um parâmetro justo e fundamentado, visando garantir a eficiência na aplicação dos recursos públicos e a adequada execução do objeto contratado. Após realizada a pesquisa, obtivemos os seguintes parâmetros:

Item	Descrição	Qtd.	Fornecedor: Kelory Vitória do Amaral Vezaro CNPJ: 49.119.708/0001- 55	Fornecedor: Rosicler Miotto CNPJ: 59.244.404/0001-73	Fornecedor: Marisel Martins do Amaral CNPJ: 54.123.959/0001- 43
01	Papel Ofício A4 75g (210x297mm) c/500 fls	260	Valor Unitário: R\$ 28,00 Valor Total: R\$ 7.280,00	Valor Unitário: R\$ 29,99 Valor Total: R\$ 7.797,00	Valor Unitário: R\$ 32,99 Valor Total: R\$ 8.577,40
02	Fita Adesiva Polipropileno 12mmX40m transparente	30	Valor Unitário: R\$ 3,30 Valor Total: R\$ 99,00	Valor Unitário: R\$ 3,89 Valor Total: R\$ 116,70	Valor Unitário: R\$ 3,99 Valor Total: R\$ 119,70
03	Fita Empacotamento 48mm x 40m transparente	55	Valor Unitário: R\$ 4,90 Valor Total: R\$ 269,50	Valor Unitário: R\$ 5,49 Valor Total: R\$ 301,95	Valor Unitário: R\$ 5,29 Valor Total: R\$ 290,95
04	Papel Cartolina Branca 96x66cm 120g	310	Valor Unitário: R\$ 2,25 Valor Total: R\$ 697,50	Valor Unitário: R\$ 2,49 Valor Total: R\$ 771,90	Valor Unitário: R\$ 2,66 Valor Total: R\$ 824,60



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DAS MISSÕES

05	Massinha de Modelar 90g (6 cores)	440	Valor Unitário: R\$ 3,99 Valor Total: R\$ 1.755,60	Valor Unitário: R\$ 4,49 Valor Total: R\$ 1.975,60	Valor Unitário: R\$ 4,35 Valor Total: R\$ 1.914,00
06	Caneta Hidrográfica Jumbo 6 cores lavável	40	Valor Unitário: R\$ 9,99 Valor Total: R\$ 399,60	Valor Unitário: R\$ 11,99 Valor Total: R\$ 479,60	Valor Unitário: R\$ 11,95 Valor Total: R\$ 478,00
07	Caneta Hidrográfica 12 cores	200	Valor Unitário: R\$ 6,65 Valor Total: R\$ 1.330,00	Valor Unitário: R\$ 6,99 Valor Total: R\$ 1.398,00	Valor Unitário: R\$ 7,15 Valor Total: R\$ 1.430,00
08	Lápis de Cor Jumbo Triangular (12 cores)	40	Valor Unitário: R\$ 17,99 Valor Total: R\$ 719,60	Valor Unitário: R\$ 18,75 Valor Total: R\$ 750,00	Valor Unitário: R\$ 19,99 Valor Total: R\$ 799,60
09	Lápis de Cor 12 cores (comum)	300	Valor Unitário: R\$ 5,80 Valor Total: R\$ 1.740,00	Valor Unitário: R\$ 5,99 Valor Total: R\$ 1.797,00	Valor Unitário: R\$ 6,06 Valor Total: R\$ 1.818,00
10	Caderno 1/4 Capa Dura 96 fls	160	Valor Unitário: R\$ 6,99 Valor Total: R\$ 1.118,40	Valor Unitário: R\$ 7,49 Valor Total: R\$ 1.193,40	Valor Unitário: R\$ 7,54 Valor Total: R\$ 1.206,40
11	Cola Escolar Branca 1L	30	Valor Unitário: R\$ 19,99 Valor Total: R\$ 599,70	Valor Unitário: R\$ 21,00 Valor Total: R\$ 630,00	Valor Unitário: R\$ 22,99 Valor Total: R\$ 689,70
12	Cola Escolar 40g	270	Valor Unitário: R\$ 1,65 Valor Total: R\$ 445,50	Valor Unitário: R\$ 1,89 Valor Total: R\$ 510,30	Valor Unitário: R\$ 1,99 Valor Total: R\$ 537,30
13	Apontador com Depósito Bloco 6cm	260	Valor Unitário: R\$ 1,60 Valor Total: R\$ 416,00	Valor Unitário: R\$ 1,99 Valor Total: R\$ 517,40	Valor Unitário: R\$ 2,20 Valor Total: R\$ 572,00
14	Apontador com Depósito Jumbo	20	Valor Unitário: R\$ 7,99 Valor Total:	Valor Unitário: R\$ 8,99 Valor Total:	Valor Unitário: R\$ 9,89, Valor Total:



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DAS MISSÕES

			R\$ 159,80	R\$ 179,80	R\$ 197,80
15	Placa EVA 60x40cm Glitter 2mm (cores sortidas)	40	Valor Unitário: R\$ 6,75 Valor Total: R\$ 270,00	Valor Unitário: R\$ 6,99 Valor Total: R\$ 279,60	Valor Unitário: R\$ 6,89 Valor Total: R\$ 275,60
16	Tinta Guache 250ml (cores diversas)	63	Valor Unitário: R\$ 8,30 Valor Total: R\$ 522,90	Valor Unitário: R\$ 9,10 Valor Total: R\$ 573,30	Valor Unitário: R\$ 8,99 Valor Total: R\$ 566,37
17	Tinta Guache 15ml (6 cores)	250	Valor Unitário: R\$ 5,99 Valor Total: R\$ 1.497,50	Valor Unitário: R\$ 6,49 Valor Total: R\$ 1.622,50	Valor Unitário: R\$ 6,39 Valor Total: R\$ 1.597,50
18	Giz de Cera Jumbo "gizão" 12 cores	30	Valor Unitário: R\$ 14,00 Valor Total: R\$ 420,00	Valor Unitário: R\$ 15,49 Valor Total: R\$ 464,70	Valor Unitário: R\$ 16,99 Valor Total: R\$ 509,70
19	Giz de Cera Fino 12 cores 48g	235	Valor Unitário: R\$ 7,60 Valor Total: R\$ 1.786,00	Valor Unitário: R\$ 8,99 Valor Total: R\$ 2.112,65	Valor Unitário: R\$ 7,99 Valor Total: R\$ 1.877,65
20	Pincel Marcador Permanente	43	Valor Unitário: R\$ 3,00 Valor Total: R\$ 129,00	Valor Unitário: R\$ 3,99 Valor Total: R\$ 171,57	Valor Unitário: R\$ 3,49 Valor Total: R\$ 150,07
21	Papel Cartão Fosco 48x66cm 200g (cartoplex)	50	Valor Unitário: R\$ 2,20 Valor Total: R\$ 110,00	Valor Unitário: R\$ 2,39 Valor Total: R\$ 119,50	Valor Unitário: R\$ 2,35 Valor Total: R\$ 117,50
22	Papel Semi Kraft Bobina 120cm x 140m 60g	03	Valor Unitário: R\$ 150,00 Valor Total: R\$ 450,00	Valor Unitário: R\$ 169,00 Valor Total: R\$ 507,00	Valor Unitário: R\$ 175,00 Valor Total: R\$ 525,00
23	Tesoura Uso Geral Inox Emborrachada 21cm	22	Valor Unitário: R\$ 18,50 Valor Total: R\$ 407,00	Valor Unitário: R\$ 19,99 Valor Total: R\$ 439,78	Valor Unitário: R\$ 21,00 Valor Total: R\$ 462,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DAS MISSÕES

24	Tesoura Escolar 13cm	300	Valor Unitário: R\$ 3,00 Valor Total: R\$ 900,00	Valor Unitário: R\$ 329,00 Valor Total: R\$ 987,00	Valor Unitário: R\$ 3,99 Valor Total: R\$ 1.197,00
25	Pincel Escolar Chato 267 N.10	110	Valor Unitário: R\$ 4,99 Valor Total: R\$ 548,90	Valor Unitário: R\$ 649,00 Valor Total: R\$ 713,90	Valor Unitário: R\$ 5,49 Valor Total: R\$ 603,90
26	Papel Sulfite A4 180g Branco (chamequinho)	32	Valor Unitário: R\$ 15,00 Valor Total: R\$ 480,00	Valor Unitário: R\$ 19,99 Valor Total: R\$ 639,68	Valor Unitário: R\$ 17,59 Valor Total: R\$ 562,88
27	Fita Empacotamento Papel Kraft 48mm x 50m	25	Valor Unitário: R\$ 35,00 Valor Total: R\$ 875,00	Valor Unitário: R\$ 39,99 Valor Total: R\$ 999,75	Valor Unitário: R\$ 42,90 Valor Total: R\$ 1.072,50
28	Palito de Sorvete Madeira ponta redonda	17	Valor Unitário: R\$ 7,99 Valor Total: R\$ 135,83	Valor Unitário: R\$ 8,25 Valor Total: R\$ 149,25	Valor Unitário: R\$ 8,49 Valor Total: R\$ 144,33
29	Palito de Madeira (Espetinho) 18cm	14	Valor Unitário: R\$ 4,99 Valor Total: R\$ 69,86	Valor Unitário: R\$ 5,29 Valor Total: R\$ 74,06	Valor Unitário: R\$ 5,99 Valor Total: R\$ 83,66
30	Cola Instantânea Artesanato nº2 20g (teckbond)	30	Valor Unitário: R\$ 15,00 Valor Total: R\$ 450,00	Valor Unitário: R\$ 16,49 Valor Total: R\$ 494,70	Valor Unitário: R\$ 16,99 Valor Total: R\$ 509,70
31	Giz Escolar Branco	8	Valor Unitário: R\$ 6,00 Valor Total: R\$ 48,00	Valor Unitário: R\$ 7,49 Valor Total: R\$ 59,92	Valor Unitário: R\$ 7,39 Valor Total: R\$ 59,12
32	Caderno Desenho Universitário Capa Dura 60 fls	210	Valor Unitário: R\$ 10,00 Valor Total: R\$ 2.100,00	Valor Unitário: R\$ 11,99 Valor Total: R\$ 2.517,90	Valor Unitário: R\$ 12,89 Valor Total: R\$ 2.706,90
33	Caderno Universitário 1x1 Capa Dura 96 fls	1.700	Valor Unitário: R\$ 8,00 Valor Total:	Valor Unitário: R\$ 9,00 Valor Total:	Valor Unitário: R\$ 10,40 Valor Total:



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DAS MISSÕES

			R\$ 15.283,00	R\$ 16.988,00	R\$ 17.833,00
34	Caderno Caligrafia Capa Flexível 48 fls	200	Valor Unitário: R\$ 2,99 Valor Total: R\$ 598,00	Valor Unitário: R\$ 3,39 Valor Total: R\$ 678,00	Valor Unitário: R\$ 3,29 Valor Total: R\$ 987,00
35	Papel A4 Color Criativo 8 cores 75g	10	Valor Unitário: R\$ 14,00 Valor Total: R\$ 140,00	Valor Unitário: R\$ 15,19 Valor Total: R\$ 151,90	Valor Unitário: R\$ 14,99 Valor Total: R\$ 149,90
36	Apagador Quadro Branco c/ Porta Marcador	15	Valor Unitário: R\$ 10,00 Valor Total: R\$ 150,00	Valor Unitário: R\$ 12,00 Valor Total: R\$ 180,00	Valor Unitário: R\$ 12,99 Valor Total: R\$ 194,85
37	Pincel Quadro Branco Recarregável (cores)	210	Valor Unitário: R\$ 4,99 Valor Total: R\$ 1.047,90	Valor Unitário: R\$ 5,49 Valor Total: R\$ 1.152,90	Valor Unitário: R\$ 5,69 Valor Total: R\$ 1.194,90
38	Caneta Hidrográfica Color 06 cores	10	Valor Unitário: R\$ 9,99 Valor Total: R\$ 99,90	Valor Unitário: R\$ 11,49 Valor Total: R\$ 114,90	Valor Unitário: R\$ 11,89 Valor Total: R\$ 118,90
39	Borracha Branca 40	1.280	Valor Unitário: R\$ 0,50 Valor Total: R\$ 640,00	Valor Unitário: R\$ 0,59 Valor Total: R\$ 755,20	Valor Unitário: R\$ 0,52 Valor Total: R\$ 665,60
40	Régua Poliestireno Cristal 30cm	300	Valor Unitário: R\$ 2,49 Valor Total: R\$ 747,00	Valor Unitário: R\$ 2,89 Valor Total: R\$ 867,00	Valor Unitário: R\$ 2,99 Valor Total: R\$ 897,00
41	TNT 40g (cores diversas)	300	Valor Unitário: R\$ 2,80 Valor Total: R\$ 840,00	Valor Unitário: R\$ 2,99 Valor Total: R\$ 897,00	Valor Unitário: R\$ 3,15 Valor Total: R\$ 945,00
42	Pistola Cola Quente Bivolt 40w (grande)	13	Valor Unitário: R\$ 35,00 Valor Total: R\$ 455,00	Valor Unitário: R\$ 39,49 Valor Total: R\$ 513,37	Valor Unitário: R\$ 39,99 Valor Total: R\$ 519,87



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DAS MISSÕES

43	Refil Cola Quente Grossa (1kg)	680	Valor Unitário: R\$ 1,95 Valor Total: R\$ 1.326,00	Valor Unitário: R\$ 2,05 Valor Total: R\$ 1.394,00	Valor Unitário: R\$ 2,19 Valor Total: R\$ 1.489,20
44	Caneta Esferográfica Cristal Fina Azul	700	Valor Unitário: R\$ 1,50 Valor Total: R\$ 1.050,00	Valor Unitário: R\$ 1,69 Valor Total: R\$ 1.183,00	Valor Unitário: R\$ 1,75 Valor Total: R\$ 1.225,00
45	Caneta Esferográfica Cristal Fina Vermelha	300	Valor Unitário: R\$ 1,50 Valor Total: R\$ 450,00	Valor Unitário: R\$ 1,69 Valor Total: R\$ 507,00	Valor Unitário: R\$ 1,75 Valor Total: R\$ 525,00
46	Caneta Esferográfica Cristal Fina Preta	100	Valor Unitário: R\$ 1,50 Valor Total: R\$ 150,00	Valor Unitário: R\$ 1,69 Valor Total: R\$ 169,00	Valor Unitário: R\$ 1,75 Valor Total: R\$ 175,00
47	Grampeador Metal p/25 fls	17	Valor Unitário: R\$ 16,00 Valor Total: R\$ 272,00	Valor Unitário: R\$ 19,99 Valor Total: R\$ 339,83	Valor Unitário: R\$ 18,89 Valor Total: R\$ 321,13
48	Grampo 26/6 Galvanizado (cx c5000)	12	Valor Unitário: R\$ 5,99 Valor Total: R\$ 71,88	Valor Unitário: R\$ 6,49 Valor Total: R\$ 77,00	Valor Unitário: R\$ 6,99 Valor Total: R\$ 83,88
49	Placa EVA Glitter (Vermelho/Dourado)	08	Valor Unitário: R\$ 6,75 Valor Total: R\$ 54,00	Valor Unitário: R\$ 6,99 Valor Total: R\$ 55,92	Valor Unitário: R\$ 7,15 Valor Total: R\$ 57,20
50	Placa EVA 60x40cm 1,8mm	270	Valor Unitário: R\$ 2,99 Valor Total: R\$ 807,30	Valor Unitário: R\$ 3,10 Valor Total: R\$ 837,00	Valor Unitário: R\$ 3,19 Valor Total: R\$ 861,30
51	Papel Fotográfico Glossy A4 180g	08	Valor Unitário: R\$ 25,90 Valor Total: R\$ 207,20	Valor Unitário: R\$ 28,90 Valor Total: R\$ 231,20	Valor Unitário: R\$ 29,99 Valor Total: R\$ 239,92
52	Plástico para Plastificação A4 125 micras	08	Valor Unitário: R\$ 82,35 Valor Total:	Valor Unitário: R\$ 89,99 Valor Total:	Valor Unitário: R\$ 87,39 Valor Total:



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DAS MISSÕES

			R\$ 658,80	R\$ 719,32	R\$ 699,12
53	Espiral para Caderno 12mm	02	Valor Unitário: R\$ 29,99 Valor Total: R\$ 59,98	Valor Unitário: R\$ 32,50 Valor Total: R\$ 65,00	Valor Unitário: R\$ 34,99 Valor Total: R\$ 69,98
54	Espiral para Caderno 17mm	05	Valor Unitário: R\$ 45,00 Valor Total: R\$ 90,00	Valor Unitário: R\$ 49,99 Valor Total: R\$ 99,98	Valor Unitário: R\$ 52,00 Valor Total: R\$ 104,00
55	Capa para Encadernação A4 Transparente	04	Valor Unitário: R\$ 59,99 Valor Total: R\$ 239,96	Valor Unitário: R\$ 64,99 Valor Total: 259,96	Valor Unitário: R\$ 62,99 Valor Total: R\$ 251,96
56	Cola Instantânea 793 20g (teckbond)	05	Valor Unitário: R\$ 19,00 Valor Total: R\$ 95,00	Valor Unitário: R\$ 21,00 Valor Total: R\$ 105,00	Valor Unitário: R\$ 22,49 Valor Total: R\$ 112,45
57	Tesoura Artesanal Picotar Inox 9pol	02	Valor Unitário: R\$ 79,99 Valor Total: R\$ 159,98	Valor Unitário: R\$ 89,99 Valor Total: R\$ 179,98	Valor Unitário: R\$ 86,35 Valor Total: R\$ 172,70
58	Tinta Reabastecedora Quadro Branco 500ml	09	Valor Unitário: R\$ 89,99 Valor Total: R\$ 809,91	Valor Unitário: R\$ 98,49 Valor Total: R\$ 886,41	Valor Unitário: R\$ 95,19 Valor Total: R\$ 856,71
59	Perfurador de Papel 2 furos	14	Valor Unitário: R\$ 19,99 Valor Total: R\$ 279,86	Valor Unitário: R\$ 21,49 Valor Total: R\$ 300,86	Valor Unitário: R\$ 21,25 Valor Total: R\$ 297,50
60	Lápis Preto Sextavado HB	12	Valor Unitário: R\$ 69,99 Valor Total: R\$ 839,88	Valor Unitário: R\$ 75,00 Valor Total: R\$ 900,00	Valor Unitário: R\$ 79,00 Valor Total: R\$ 948,00
61	Arquivo Morto (Polipropileno)	18	Valor Unitário: R\$ 12,00 Valor Total: R\$ 216,00	Valor Unitário: R\$ 12,99 Valor Total: R\$ 233,82	Valor Unitário: R\$ 13,50 Valor Total: R\$ 243,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DAS MISSÕES

62	Pasta Grampo Trilho Ofício	12	Valor Unitário: R\$ 3,45 Valor Total: R\$ 41,40	Valor Unitário: R\$ 3,99 Valor Total: R\$ 47,88	Valor Unitário: R\$ 3,89 Valor Total: R\$ 46,68
63	Pasta Aba Elástica Ofício (plástica)	100	Valor Unitário: R\$ 3,49 Valor Total: R\$ 349,00	Valor Unitário: R\$ 3,95 Valor Total: R\$ 395,00	Valor Unitário: R\$ 3,99 Valor Total: R\$ 399,00
64	Pasta Suspensa Haste Plástica	50	Valor Unitário: R\$ 3,45 Valor Total: R\$ 172,50	Valor Unitário: R\$ 3,89 Valor Total: R\$ 194,50	Valor Unitário: R\$ 3,75 Valor Total: R\$ 187,50
65	Envelope Plástico Ofício 4 Furos 0,10mm	450	Valor Unitário: R\$ 0,35 Valor Total: R\$ 157,50	Valor Unitário: R\$ 0,42 Valor Total: R\$ 189,00	Valor Unitário: R\$ 0,39 Valor Total: R\$ 175,50
66	Pasta Registradora Ofício Larga	20	Valor Unitário: R\$ 19,99 Valor Total: R\$ 399,80	Valor Unitário: R\$ 24,99 Valor Total: R\$ 499,80	Valor Unitário: R\$ 21,99 Valor Total: R\$ 439,80
67	Estilete Largo Plástico 18mm	15	Valor Unitário: R\$ 2,50 Valor Total: R\$ 37,50	Valor Unitário: R\$ 2,99 Valor Total: R\$ 44,85	Valor Unitário: R\$ 2,79 Valor Total: R\$ 41,85
68	Barbante para Atividades (Rolo)	09	Valor Unitário: R\$ 15,00 Valor Total: R\$ 135,00	Valor Unitário: R\$ 15,99 Valor Total: R\$ 143,91	Valor Unitário: R\$ 17,95 Valor Total: R\$ 161,55
69	Cola em Bastão 21g	40	Valor Unitário: R\$ 2,49 Valor Total: R\$ 99,60	Valor Unitário: R\$ 2,99 Valor Total: R\$ 119,60	Valor Unitário: R\$ 2,75 Valor Total: R\$ 110,00
70	Percevejo Latonado (cx c100)	15	Valor Unitário: R\$ 10,00 Valor Total: R\$ 150,00	Valor Unitário: R\$ 12,19 Valor Total: R\$ 132,85	Valor Unitário: R\$ 12,49 Valor Total: R\$ 187,35
71	Alfinete de Costura Nº29 (50g)	08	Valor Unitário: R\$ 8,49 valor Total:	Valor Unitário: R\$ 8,99 Valor Total:	Valor Unitário: R\$ 8,49 Valor Total:



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DAS MISSÕES

			R\$ 67,92	R\$ 71,92	R\$ 67,92
72	Caneta Marca Texto	26	Valor Unitário: R\$ 1,99 Valor Total: R\$ 51,74	Valor Unitário: R\$ 2,49 Valor Total: R\$ 64,74	Valor Unitário: R\$ 2,39 Valor Total: R\$ 62,14
73	Pincel Marcador Permanente 1.1mm	18	Valor Unitário: R\$ 4,99 Valor Total: R\$ 89,82	Valor Unitário: R\$ 5,99 Valor Total: R\$ 107,82	Valor Unitário: R\$ 5,39 Valor Total: R\$ 97,02
74	Papel Color Set 48x66 (cores diversas)	200	Valor Unitário: R\$ 1,49 Valor Total: R\$ 298,00	Valor Unitário: R\$ 1,89 Valor Total: R\$ 378,00	Valor Unitário: R\$ 1,99 Valor Total: R\$ 398,00
75	Papel Crepom 48cm x 2m (cores diversas)	48	Valor Unitário: R\$ 1,99 Valor Total: R\$ 95,52	Valor Unitário: R\$ 4,49 Valor Total: R\$ 215,52	Valor Unitário: R\$ 4,95 Valor Total: R\$ 237,60
76	Clipe Galvanizado 8/0 (cx c25)	07	Valor Unitário: R\$ 3,99 Valor Total: R\$ 27,93	Valor Unitário: R\$ 4,15 Valor Total: R\$ 29,05	Valor Unitário: R\$ 4,19 Valor Total: R\$ 29,33
77	Clipe Galvanizado 2/0 (cx c720)	12	Valor Unitário: R\$ 3,69 Valor Total: R\$ 44,28	Valor Unitário: R\$ 4,10 Valor Total: R\$ 49,00	Valor Unitário: R\$ 4,15 Valor Total: R\$ 49,80
78	Cola para Isopor 40g	160	Valor Unitário: R\$ 4,99 Valor Total: R\$ 798,40	Valor Unitário: R\$ 5,89 Valor Total: R\$ 942,40	Valor Unitário: R\$ 5,99 Valor Total: R\$ 958,40
79	Corretivo em Fita 5mm x 12m	05	Valor Unitário: R\$ 8,00 Valor Total: R\$ 40,00	Valor Unitário: R\$ 8,99 Valor Total: R\$ 44,95	Valor Unitário: R\$ 9,49 Valor Total: R\$ 47,45
80	Caneta Corretiva 8ml	05	Valor Unitário: R\$ 3,99 Valor Total: R\$ 19,95	Valor Unitário: R\$ 4,19 Valor Total: R\$ 20,95	Valor Unitário: R\$ 4,39 Valor Total: R\$ 21,95



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DAS MISSÕES**

81	Quadro Branco Alumínio 200x120cm	03	Valor Unitário: R\$ 299,00 Valor Total: R\$ 897,00	Valor Unitário: R\$ 349,00 Valor Total: R\$ 1.047,00	Valor Unitário: R\$ 395,00 Valor Total: R\$ 1.185,00
			R\$ 60.041,60	R\$ 66.969,78	R\$ 69.619,74

É fundamental destacar que a escolha da proposta deve recair sobre aquela que se revele mais vantajosa para a Administração Pública, em estrita observância aos princípios da isonomia e do julgamento objetivo. Nesse contexto, a contratação da proposta mais econômica representa uma aplicação racional e responsável dos recursos públicos, promovendo a eficiência na consecução do interesse coletivo.

Assim, observados os parâmetros legais e a pesquisa de mercado realizada, declara-se que a proposta da empresa Kelory Vitória do Amaral Vezaro, no valor de R\$ 60.041,60 (sessenta mil quarenta e um reais e sessenta centavos), é a mais vantajosa para a Administração.

São Pedro das Missões /RS, 05 de Março de 2026.


Plínio dos Santos Vezaro
Secretária Municipal de Educação